
CPDA/plsj. 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO N.º  099, DE  18 DE  OUTUBRO DE  2005. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 180ª Reunião Extraordinária, realizada em 18 de outubro de 2005, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.008494/2003-92, 

 

R E S O L V E:       I - Extinguir as Áreas de Concentração e articular os Professores 

Orientadores em 05 (cinco) linhas  de pesquisa reorganizadas 

em: I) Estudos de  Cultura e Mundo Rural; II) Instituições, 

Mercado e Regulação; III) Movimentos Sociais; IV) Natureza, 

Ciências e Saberes, e V) Políticas Públicas, Estado e Atores 

Sociais. 

 

 II  - Reorganizar as disciplinas em 3 (três) grupos: 

 

a) Disciplinas Obrigatórias: 

 

Mestrado 

IH 1533 - Métodos de Pesquisa em Ciências  Sociais I; 

IH 1535 - Métodos de Pesquisa em Ciências Sociais II; 

                                          

Doutorado 

IH 1532 - Seminários de Doutorado 

IH 1554 - Estágio de Docência na Graduação  (Bolsista Capes) 

                                                                                    

b) Disciplinas Fundamentais: 

 

Mestrado 

IH 1501 - Raízes Agrárias na formação Social   Brasileira                                                          

IH 1502 - Teorias Sociais 

IH 1508 - Teoria Econômica 

IH 1517 - Teoria Política 

IH 1527 - Natureza e Sociedade 

IH 1529 - Teoria Antropológica 

     

Doutorado 

IH 1505 -  Teoria Sobre as Sociedades Contemporâneas 

IH 1515 -  Pensamento Social e Político no Brasil Contempo- 

râneo 

IH 1518 -  Teorias de Desenvolvimento 

IH 1528 -  Sociologia Econômica 

IH 1536 -  Comércio Internacional e Mercados Agrícolas 

IH 1539 -  Rural e Ruralidade na Sociedade Contemporânea  

 



DPPG/plsj. 

2 

           

c) Disciplinas Específicas de Linha de Pesquisa: 

 

Mestrado/Doutorado 

 

ci)  Linha “Estudos de Cultura e Mundo Rural”: 

IH 1503 - Dinâmica  da Agricultura 

IH 1504 - Família, Comunidade e Política 

IH 1509 - Campo e Cidade como Imagens 

IH 1523 - Modernização e Política 

IH 1541 - Tópicos Especiais em Estudos de Cultura e 

Mundo Rural 

IH 1549 -  Mundo Rural e Nação em Representações 

Literárias 

IH 1553 -  Laboratório Temático de Pesquisa em 

Estudos de Cultura e Mundo Rural 

IH 1557 -  Cidade como Tema Sociológico 

IH 1566 -  O Tema da Cultura no Cenário Contempo-

râneo 

 

cii)   Linha “Instituições, Mercados e População”: 

  IH 1510  -  Agricultura e Estruturas Agroindustriais 

  IH 1512  -  Economia e Política dos Recursos Naturais  

e Meio Ambiente 

  IH 1520 -  Economia Brasileira 

  IH 1526 -  Instituições, Organizações e Estratégias 

  IH 1548 -  Temas do Sistema Agroalimentar 

  IH 1572 -  Tópicos Especiais em Instituições, Merca-  

                 dos e Regulação 

  IH 1574 -   Laboratório Temático de Pesquisa em           

Instituições,  Mercados e Regulação 

   

ciii)   Linha  “Políticas  Públicas, Estado e Atores”: 

   IH 1516 -  Políticas Públicas para o Sistema 

Agroalimentar  

   IH1519 -  Tópicos Especiais em Políticas Públicas,  

                    Estado e Atores 

   IH 1540 - Análise Comprada de Sistemas e Políticas 

                   Agrícolas 

   IH 1542 - Economia Política do Sistema Comercial  

                    Mundial 

   IH 1546 - Laboratório Temático de Pesquisa em 

                    Políticas Públicas, Estado e Atores 

   IH 1565 -  Teoria e Política do Desenvolvimento         

Local                  

 

 

 

 

 

 

 

 



DPPG/plsj. 

3 

civ)   Linha “Movimentos Sociais”: 

IH 1521 - Intelectuais e Cultura Política 

IH 1522 - Sociologia Política 

IH 1545 - Tópicos Especiais em Movimentos Sociais 

IH 1550 - Laboratório Temático de Pesquisa em Mo- 

vimentos Sociais            

IH 1567 -   Movimentos Sociais 

 

 cv)   Linha “Natureza, Ciências e Saberes”: 

IH 1543 - Tópicos Especiais em Natureza, Ciências e 

                 Saberes 

IH 1555 - Laboratório Temático de Pesquisa em  

                 Natureza, Ciências e Saberes 

IH-1563 - Convenções Globais sobre Meio Ambiente  

                 e Respostas Locais Comparadas 

 

III - Todas as Disciplinas terão atribuídos 3 (três) créditos, sendo 02 

(dois) teóricos em 15 (quinze) horas e 01 (um) prático  em 30 

(trinta) horas; 

 

IV -  Alterar o número de créditos total em disciplinas exigido para o 

Mestrado que  passará a ser 24 (vinte e quatro) créditos, sendo 

06 (seis) em disciplinas obrigatórias e 09 (nove) em fundamen-

tais; para o Doutorado 48 (quarenta e oito) créditos, sendo 03 

(três) em disciplinas obrigatórias e 06 (seis) em fundamentais, 

havendo a complementação dos créditos, tanto para o Mestrado 

como para o Doutorado, com as disciplinas específicas das 

linhas de Pesquisa.    

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                               Presidente 

 


